
w

UNIONE MICROPOLIS

DETERMINA DEL SEGRETARIO DELL'UNIONE
n. 5 del 14.06.2022

Oggetto: Consultazioni elettorali e referendarie di domenica 12 giugno 2022: liquidazione
degli onorari spettanti ai componenti dei Seggi Elettorali per conto dei Comuni
aderenti all'Unione.

IL SEGRETARIO DELL'UNIONE

Premesso che:

. i Comuni di Cervesina e Pancarana con atti approvati dai rispettivi Consigli Comunali hanno
costituito I'Unione di comuni lombarda denominata "UNIONE MICROPOLIS" ai sensi e per gli
effetti dell'articolo 32 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.'267 "Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali" e dèll'articolo 18 della legge regionale 27 giugno 2008 , n.1-9
"Riordino delle Comunità montane della Lombardia, disciplina delle unioni di comuni lombarde
e sostegno all'esercizio associato difunzioni e servizi comunali;

. con deliberazioni del Consiglio dell'Unione è avvenuto il recepimento in capo I'Unione di
comuni lombarda denominata "Unione Micropolis" da parte dei comuni di Cervesina e
Pancarana delle funzioni di cui all'art. 14 comma 27 lettere da A ad L bis del decreto legge 31
maggio 2010, n.78, e ss.mm.ii. nonché dei servizi valorizzazione dei beni di interesse storico,
attività culturali e interventi diversi nel settore culturale, sport e tempo libero, giovani, sviluppo e
valorizzazione del turismo, reti e altri servizi di pubblica utilità mediante costituzione di ufficio
unico;

. con deliberazione della Giunta dell'Unione è stata approvata la struttura organizzativa relativa
alle funzioni/servizi conferiti dai comuni all'Unione dei comuni;

. con la deliberazione n. 8 del 2310312016 dalla Giunta dell'Unione è stata approvata la presa
d'atto trasferimento all'Unione del personale assegnato ai servizi conferiti dai comuni di
Cervesina e Pancarana ed è stata definita la dotazione organica dell'Unione dei comuni;

. con decreti del presidente dell'unione sono stati nominati i responsabili diservizio dell'unione;

. ai responsabili di servizio, nominati dal Presidente, spetta, in particolare, la gestione
amministrativa, finanziaria e tecnica, compresa I'adozione di tutti gli atti che impegnano
l'Amministrazione verso l'esterno, mediante autonomi poteri di organizzazione delle risorse
umane, strumentali e di controllo anche con riguardo agli enti che costituiscono I'unione in
considerazione del conferimento delle funzioni all'unione stessa;

Vista la circolare n. 2912Q22 del Ministero dell'lnterno relativo I'indizione di cinque referendum
abrogativi ex ad. 75 della Costituzione; Turno Ordinario di elezioniAmministrative;

Tenuto conto che nella Gazzetta Ufficiale n. 82 del 0710412022 sono stati pubblicati i decreti del



Presidente della Repubblica del Q610412022 con i quali sono stati indetti, per domenica 12 giugno
2022, i cinque referendum popolari abrogativi ex art. 75 della Costituzione, dichiarati ammissibili
con sentenza della Corte Costituzionale nn. 56, 57, 58, 59 e 60 in data 16 febbraio-8 marzo 2022;

Atteso che per il corretto svolgimento delle suddette consultazioni si è reso necessario sostenere
delle spese circa gli onorarida corrispondere ai componenti dei Seggi Elettorali;

Viste:
La normativa vigente in materia;
le circolari DAIT n.31 del 13.04.2022 e n.54 del 20.05.2022 del Ministero dell'lnterno -
Dipartimento per gliAffari lnterni e Territoriali in materia di spese ed organizzazione tecnica
ed attuazione per lo svolgimento contestuale delle elezioni amministrative e dei referendum
previsti dall'articolo 75 della Costituzione da tenersi nell'anno 2022',
il DL 4 maggio 2Q22 n.41, il quale ha disciplinato le modalità di svolgimento delle
consultazioni elettorali in caso di abbinamento tra le cinque consultazioni referendarie
previste dall'articolo 75 della Costituzione e il primo turno delle elezioni amministrative
indette per il giorno 12 giugno 2022;
la circolare della Prefettura di Pavia - U.T.G. n.21 del 26.05.2022, le quali, in applicazione
dell'aft.1 legge 13 marzo 1980 n.70 così come sostituito dalla legge 16 aprile 2002 n.62,
stabiliscono le competenze da corrispondere ai componenti dei seggi elettorali come
segue, tenendo conto delle maggiorazioni previste in quanto trattasi di 5 quesiti referendari
distinti come previsto dall'art.1, comma 3, legge 13marzo 1980 n.70, nelle misure indicate
dall'articolo 1, comma 5, lett.b:

ln caso di svolgimento dei soli referendum abrogativi (5 schede)-seggi
ordinari:

1. Presidenti: € 130,00;
2. Scrutatori e segretari: € 104,00;

oltre a un massimo di 4 maggiorazioni per ciascuna consultazione
referendaria, il cui importo unitario ammonta a:

1. Presidenti: € 33,00; :

2. Scrutatori e segretari: € 22,00;
(pertanto, in considerazione del numero dei quesiti referendari, l'importo complessivo da
considerare per l'espletamento delle consultazioni ammonta a:

1 . Presidenti: € 262,00;
2. Scrutatori e segretari: € 192,00);

Ritenuto, in quanto tutte le funzioni sono state trasferite all'Unione, di demandare all'Unione
Micropolis la diretta liquidazione dei componenti dei Seggi Elettorali degli enti ad essa aderenti,
precisando comunque che il Comune di Cervesina ed il Comune di Pancarana provvederanno al
totale rimborso dei costi sostenuti dall'Unione in questo senso mediante regolari mandati di
pagamento tramite le rispettive Tesorerie Comunali;

Viste le determine n.1 del 15.04.2022 del Segretario Comunale di Cervesina e n.1 del 15.04.2022
del Segretario Comunale di Pancarana, con le quali il sottoscritto ha stabilito di demandare
all'Unione la liquidazione dei compensidei componenti dei Seggi Elettoralidegli Enti aderenti;

Ritenuto quindi di dover quantificare in complessivi € 2.252,00 il compenso dovuto ai componenti
dei Seggi Elettorali, così ripartito:

Comune di Cervesina: € I .222,00

COMPONENTI UNITATSEGGI IMPORTO TOTALE
Presidenti 1 262,00 € 262,00 €
Segretari 1 192,00 € 192,00€
Scrutatori 4 192,00 € 192,00 €

Totale 1.222,00€



COMPONENTI UNITA'/SEGGI IMPORTO TOTALE
Presidenti I 262,00 € 262,00 €
Seoretari 1 192,00 € 192,00 €
Scrutatori 3 192,00 € 576,00 €

Totale 1.030,00 €

Comune di Pancarana: € 1.030,00

Dato atto che "gli entitenuti a presentare il rendiconto sono soltanto i Comuni. Aifini del rimborso
spese per le consultazioni elettorali la legge non riconosce altre tipologie di enti oltre i Comuni", il

Comune di Cervesina ed il Comune di Pancarana presenteranno regolare rendiconto come enti
singoli, esibendo le pezze giustificative relative ai trasferimenti di fondi all'Unione inerenti i rimborsi
per le spese elettorali tramite essa sostenute unitamente ai relativi mandati di pagamento
dell'Unione riferiti alla corresponsione dei compensi dei componenti dei Seggi Elettorali;

Visti:

ll D.Lgs. n.26712000 e s.m.i.;
ll D.Lgs. n.16512001e s.m.i.;
Lo Statuto Unionale;
ll Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Tenuto conto che

. con i decreti del presidente dell'Unione sono statì nominati i responsabilidiservizio dell'Unione;

. ai responsabili di servizio, nominati dal Presidente, spetta, in particolare, la gestione
amministrativa, finanziaria e tecnica, compresa I'adozione di tutti gli atti che impegnano
l'Amministrazione verso I'esterno, mediante autonomi poteri di organizzazione delle risorse umane,
strumentali e di controllo anche con riguardo agli enti che costituiscono I'unione in considerazione
del conferimento delle funzioni all'unione stessa.

DETERMINA

1. Di liquidare, per conto dei Comuni di Cervesina e di Pancarana aderenti all'Unione
Micropolis alla quale hanno trasferito tutte le funzioni, le spese per il compenso dovuto ai
componenti dei Seggi Elettorali per le prestazioni eseguite in occasione delle consultazioni
di domenica 12 giugno2022, per icinque referendum popolari abrogativi ex art. 75 della
Costituzione, dichiarati ammissibili con sentenza della Corte Costituzionale nn. 56, 57, 58,
59 e 60 in data 16 febbraio-8 marzo 2022;

2. Di quantificare in complessivi € 2.252,00 Ie spese di cui al punto 't . e così ripartite

Gomune di Cervesina

COMPONENTI UNITA'/SEGGI IMPORTO TOTALE
Presidenti 1 262,00 € 262,00 €
Seqretari I 192,00 € 192,00€
Scrutatori 4 192,00 € 192,00 €

Totale 1.222,00€



COMPONENTI UNITA'/SEGGI IMPORTO TOTALE
Presidenti 1 262,00 € 262,00 €
Seqretari 1 192,00 € 192,00 €
Scrutatori 3 192,00 € 576,00 €

Totale 1.030.00 €

Gomune di Pancarana

3. Di dare atto che la spesa complessiva di € 2.252,00, in carico al Bilancio di Previsione
2019-2022 al cap. 1247 ar1.300, PdC 01.03.02.99, verrà liquidata e corrisposta dall'Unione
Micropolis ai componenti dei Seggi Elettorali, divisa per singoli mandati, degli Enti ad essa
aderenti;

4. Di dare atto che è stata prevista analoga entrata di € 2.252,00 in carico al Bilancio di
Previsione 2022-2024 con competenza 2022 al cap.2Q37 PdC 02.01 .01.02 a fronte del
totale rimborso di tali spese elettorali, nella misura di cui al punto 1 sopra riportato, degli
Enti aderenti;

5. Di inviare copia del presente atto, per gli adempimenti di competenza, agli uffici interessati.


